Дело №1-98/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 13 февраля 2018 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Дементьевой В.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Белова И.Ю., представившего удостоверение №-- и ордер №--,

потерпевшей ФИО1,

при секретаре судебного заседания Васильевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11,

--.--.---- г. года рождения, уроженца ... ... ---, гражданина ---, ---, ---, ---, ---, проживающего и зарегистрированного по адресу: Республики Татарстан, ... ..., судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с --- часов --- минут --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. ФИО11, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, незаконно, путем свободного доступа, через входную дверь ... ..., не закрытую на замок, проник в вышеуказанную квартиру, откуда --- похитил с тумбочки в коридоре женскую сумку, принадлежащую ФИО1, стоимостью 10 000 рублей, в которой находились: кошелек, стоимостью 1000 рублей, денежные средства в сумме 6 009 рублей 50 копеек, и не представляющие материальной ценности три дисконтные карты магазинов «---», «---», «---», тряпичный кошелек, две связки ключей с ключницей, футляр для очков, косметичка, ручка, тетрадный лист бумаги, икона «Божьей Матери»; документы на имя ФИО1, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии 9201 №--, выдан УВД ... ... --.--.---- г., водительское удостоверение серии --- №--, страховое свидетельство СНИЛС №--, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «---», полис обязательного медицинского страхования №--, полис обязательного страхования автогражданской ответственности «ОСАГО», сберегательная книжка ПАО «---» лицевой счет №--.8--.--.---- г..5062195, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 009 рублей 50 копеек.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО11 вину признал полностью и показал, что ночью хотел переночевать в подъезде дома и следом за свидетелем ФИО10 вошел в подъезд дома. Между 3 и 4 этажами пропустил свидетеля вперед и дождался, когда свидетель поднимется выше. Увидел, что дверь квартиры потерпевшей ФИО1 приоткрыта, протянул руку и похитил сумку, которая стояла в прихожей. Из сумки взял кошелек с деньгами в сумме 6 000 рублей, а сумку выбросил в подъезде возле велосипедов. На похищенные денежные средства купил пельмени и сигареты.

Вина ФИО11 помимо его признания подтверждается показаниями потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО9, ФИО8

Потерпевшая ФИО1 суду показала, что утром проснулась, сумки в прихожей не было. Вечером муж пришел с собакой с прогулки и не закрыл входную дверь. Вызвала полицию. Сосед ФИО6 сказал, что в подъезде дома, между велосипедами нашел сумку с ее документами. Денег в сумке не оказалось.

Свидетель ФИО7 суду показал, что ночью возвращался домой по адресу: ... ..., возле подъезда стоял подсудимый. Открыл дверь и впустил подсудимого. Подсудимый остановился на 4 этаже. На следующий день пришли сотрудники полиции, опознал подсудимого по фотографии.

Свидетель ФИО8 суду показал, что подсудимый ФИО11 добровольно написал чистосердечное признание о краже черной сумки с деньгами по ... ....

Согласно части 1 часть 281 УПК РФ, cудом оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО9

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что ее дядя - ФИО11, злоупотребляет спиртными напитками, постоянного дохода нет, иногда подрабатывает на рынке по ... ... предъявленной видеозаписи узнает своего дядю ФИО11 – том --- листы дела ---.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что ночью примерно в --- часов --- минут --.--.---- г. в магазин заходил мужчина, купил пельмени, бутылку воды и пакет. Расплачивался мужчина 1000 рублей купюрой. Вернулся мужчина примерно через 15 минут, видно было, что он уже пьяный - том --- листы дела ---. 

Из показаний свидетеля ФИО2 усматривается, что --.--.---- г. примерно в --- часов с женой пришли домой. Свою женскую сумку жена поставила на тумбочку с правой стороны от входной двери. --.--.---- г. утром жена обратила внимание, что ее сумки нет. Примерно в --- часов --- минут его супруга позвонила с домашнего телефона в полицию. Со слов жены в сумке был кошелек с денежными средствами в сумме 6 000 рублей – том --- листы дела ---. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что --.--.---- г. примерно в 07 часов 10 минут увидел, что между 2 и 3 этажами лестничного пролета в углу, за велосипедами, валяются какие-то вещи. Достал женскую сумку, в которой обнаружил кошелек, две косметички, в одной из которых были две связки ключей и две обложки для документов. В одной обложке находился паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1– том --- листы дела ---.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что --.--.---- г. в ходе проверки показаний ФИО11 на месте происшествия, ФИО11 указал на ... ... ФИО11 пояснил, что дверь в квартиру в ночь с --- на --.--.---- г. была приоткрыта, что он зашел вовнутрь прихожей данной квартиры и с правой стороны от входной двери на тумбочке, увидел женскую сумку, которою похитил. На лестничном пролете между 2 и 3 этажами, ФИО11 указал на 2 велосипеда и пояснил, что проверил содержимое сумки, похитив из кошелька денежные средства, все остальные вещи оставил в углу указанного лестничного пролета за велосипедами - том --- листы дела ---. 

Свидетель ФИО9 на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 – том --- листы дела ---.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО11, являются:

- протокол осмотра ... ..., женской сумки черного цвета, внутри которой находятся: кошелек серебристого цвета, внутри кошелька 8 монет, из которых две монеты номиналом 2 рубля, 5 монет номиналом 1 рубль, одна монета номиналом 50 копеек; дисконтные карты магазинов «---», «---», «---»; тряпичный кошелек черного цвета, внутри которого две связки ключей, к одной из связок приделана ключница красного цвета; футляр для очков фиолетового цвета; косметичка черного цвета в белый горох, внутри которой ручка красного цвета и лист бумаги из тетради в клеточку, икона, документы на имя ФИО1: паспорт гражданина Российской Федерации, СНИЛС, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину марки «Сузуки Vitara», водительское удостоверение, полис обязательного медицинского страхования, полис ОСАГО, сберегательная книжка ПАО «--- – том --- листы дела ---;

- заключение эксперта №-- от --.--.---- г., согласно выводам которого изъятый в ходе осмотра места происшествия --.--.---- г. по факту кражи имущества ФИО1 из ... ..., след ладони руки размером 50х35 мм на липкую ленту 1 размером 61х48 мм с поверхности перил на лестничном пролете между 2 и 3 этажами, оставлен ладонью левой руки обвиняемого (подозреваемого) ФИО11, --.--.---- г. года рождения, – том --- листы дела ---;

- заключение эксперта №--э от --.--.---- г., согласно выводам которого следов воздействия посторонним предметом на деталях и на внутренней поверхности цилиндров, предоставленного на исследование цилиндрового механизма замка, не обнаружено - том --- листы дела ---;

- протокол осмотра видеозаписи за --.--.---- г. с камер видеонаблюдения, в торговом зале магазина «---», по адресу: ... .... Установлено, что в торговый зал магазина «---» заходит мужчина на вид 50-55 лет, покупает пачку сигарет, оплачивая покупку одной бумажной купюрой номиналом в 500 рублей – том --- листы дела ---;

- проверка показаний ФИО11 на месте происшествия, согласно которой ФИО11 показал ... ..., где он --.--.---- г. увидел, что железная входная дверь в ... ... приоткрыта, в коридоре на тумбочке, стоит женская сумка. Похитив сумку, спустился на лестничный пролет между 2 и 3 этажами, осмотрел содержимое сумки, обнаружил в кошельке 6 000 рублей, которые похитил, а сумку выбросил за велосипеды – том --- листы дела ---.

Действия ФИО11 подлежат квалификации по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО11, тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: признание и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, данное в органах предварительного следствия, которое судом приравниваются к явке с повинной, состояние здоровья ФИО11 и его близких родственников.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно части 1 статьи 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Удовлетворительная характеристика ФИО11, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие судимостей и отягчающих наказание обстоятельств, позиция потерпевшей ФИО1 о возможности освобождения ФИО11 из-под стражи, дают суду основание для применения наказания не связанного с лишением свободы. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО1, в сумме 6 000 рублей вытекает из уголовного дела, подтверждается собранными по делу доказательствами и не оспаривается подсудимым ФИО11

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным с испытательным сроком продолжительностью в 3 года.

Возложить на ФИО11 обязанности:

- в срок до --.--.---- г. официально трудоустроиться либо встать на учет в Центр занятости населения;

- в сроки, установленные инспекцией, пройти обследование у нарколога, при наличии выявленного заболевания, в сроки, установленные инспекцией, пройти полный курс лечения, медицинской и социальной реабилитации;

- не покидать место постоянного проживания с --- часов до --- часов следующего дня; 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в первые 12 месяцев исполнения приговора еженедельно являться на регистрацию в вышеуказанный орган, в дальнейшем явка на регистрацию - по указанию инспекции;

В срок до --.--.---- г. принять меры для добровольного погашения причиненного потерпевшей ФИО1 ущерба. 

Меру пресечения отменить, освободить ФИО11 из-под стражи из зала суда.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО1 в счет возмещения ущерба 6 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: